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MONÉTIQUE E-PAIEMENT ET PAIEMENT DE PROXIMITE

Activité monétique

34%

32%

22%

19%

71,7 
millions

63,5 
millions

12 127 
MDT

10 264 
MDT

Cash-out TotalPaiement

66%

68%

78%

81%

Evolution d’E-Paiement et paiement de proximité

+12 +18,1

En nombre En montant

En nombre En montant

BCT: Banque centrale de Tunisie I DAB: Distributeur Automatique de Billets I EdP : Etablissement de Paiement I GAB : Guichet Automatique Bancaire I PSP : Prestataires de Services de 

Paiement I RTGS : Real Time Gross Settlement I SMT : Société Monétique de Tunisie I SIBTEL : Société Interbancaire de Télécompensation I TPE : Terminal de Paiement Electronique I * Un site 

marchand est considéré actif s'il a enregistré au moins une transaction pendant une année glissante.

                   
PROJETS 

EN COURS

Projet de restructuration de 

la SMT, du switch monétique 

et mobile 

Projet de 

restructuration la 

SIBTEL

Projet de digitalisation des 

paiements des droits et taxes 

douanières 

Adhésion de la société 

Tunisie AutoRoute  à 

Paysmart

Migration de l’écosystème tunisien 

de la monétique  vers la norme  ISO 

85-83 V2

 1er semestreLes paiements en chiffres en Tunisie BCT

Nombre (million) Montant (MDT)

34,6 Mille

+5,3

Sites marchands
actifs*

DAB/GAB: 3140

+3,3 +2,1

C

Par rapport au 

31/12/2022 

Cartes : 6722 Mille

1102
Par rapport 

au 

31/12/2022 

TPE :

MOYENS DE PAIEMENT TÉLÉCOMPENSÉS

0,11%

6,49%

2,83%

8,47%

Rejet en 
montant

24 926,91 

9 973,72 

58 908,65 

16 817,42 

Montant 
(MDT)            

Répartition
en montant

+14,4

+5,1

+0,8

+10,6 

110 626,7 

+0,02

-29,0

+2,3

+5,5

Variation 

S1-2022/              

S1-2023

Variation              

S1-2022/              
S1-2023

0,11%

35,87%

1,53%

11,89%

Rejet en 
nombre

Virements

Prélévements

Chéques

Lettres de change

VALEURS

16,80

2,52

12,49

0,87

Nombre
(Million)

32,6Total -0,4 +7

Répartition
en nombre

32,6
Million

110 626,7 
MDT

38%

51%

8%
3%

53%

23%

9%

15%

+35,2

+41,6

+17,9
+37,5

5,6

14,5

7,5

17,2

E-paiement Paiements de

proximité

380,4 

1 547,5 

538,8

2 127,1

E-paiement Paiements de

proximité

ELYSSA-RTGS+18

146 288

172 452

+20 

1 434 025S1-2022

S1-2023 1 727 894
Transactions
en nombre

Transactions
en montant

(MDT)
S1-2022

S1-2023

S1-2023S1-2022

14 
PSP

222k
wallets 

PAIEMENT MOBILE 78,7 K 
Transactions

44 K 
Transactions

17 MDT 

En montant

3 MDT 

En montant

S2-2022S2-2022 S1-2023S1-2023

Depuis le go-live du 

mobile payment +79 +459 

S1-2022

S1-2023
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